
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo Telefono 091 7653198  
e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
     
D T VII – DIREZIONE REGIONALE PER LA  SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n. 166-RI                                                                     Palermo, 18.01.2022 

 

OGGETTO: Procedura aperta, di carattere comunitario per l’affidamento di 
tre accordi quadro, suddivisa in tre distinti lotti aventi ad oggetto i servizi di 
tipo A inerenti “ la messo a secco, il trasporto ed il deposito”, i servizi di tipo 
B inerenti “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” di imbarcazioni di 
migranti approdate rispettivamente nel comune di Lampedusa e Linosa e nei 
restanti comuni della Regione Sicilia, ed il servizio di tipo C inerente “il 
recupero, il trasporto navale e la distruzione” di imbarcazioni di migranti 
approdate nel comune di Lampedusa e Linosa.  
CUI: 97210890584202100005 - GARA N.2802315 
LOTTO 1 CIG 87202799DF 
LOTTO 2 CIG 872028814F 
Esclusione RIM TR srl 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, 
il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in 
materia di rischi interferenziali; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%20WebForm_PostBackOptions(%22ctl00$ContentPlaceHolder1$SelezioneCasellaFunzione1$GridViewSelezioneCasellaFunzione$ctl12$LinkButtonSeleziona%22,%20%22%22,%20true,%20%22%22,%20%22/WebPostOffice2010/postoffice/casellefunzione/visualizza.aspx%22,%20false,%20true))


2 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conv. in Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 
ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

CONSIDERATO che la spesa inerente la predetta procedura di gara, pari ad € 
3.000.000,00 (oltre IVA), richiesta dalla Direzione Territoriale VII - Sicilia in sede di 
predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2021 – 2022, è stata 
inserita dalla competente Direzione Centrale Amministrazione e Finanza, giusta 
nota n. 57589 del 23.02.2021, nell'ambito del medesimo piano e che l’importo è già 
finanziato ed interamente disponibile sul “Fondo verifiche e gestione merci” 
(FD_VERGESMER), non suscettibile di assegnazione in dodicesimi, nel centro di 
costo DZ20200000 (Direzione Territoriale VII-Sicilia); 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 1011/RI del 21.04.2021, 
con la quale è stata indetta la procedura aperta, di carattere comunitario, per 
l’affidamento di tre accordi quadro, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, suddivisa in tre 
distinti lotti aventi ad oggetto i servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il 
trasporto ed il deposito”, i servizi di tipo B inerenti “la messa a secco, il trasporto e 
la distruzione” di imbarcazioni di migranti approdate rispettivamente nel comune di 
Lampedusa e Linosa e nei restanti comuni della regione Sicilia” ed il servizio di tipo 
C inerente “il recupero, trasporto navale e distruzione” di imbarcazioni di migranti 
approdate nel comune di Lampedusa e Linosa. 
 
VISTO l’art. 80, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, secondo il quale un operatore 
economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha commesso violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse e dei 
contributi previdenziali...Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale 
quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC) di cui al decreto 
del ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015.  

VISTO il verbale prot. n. 163/RI del 18.01.2022, che si intende formalmente 
approvato, con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto l’esclusione 
dalla procedura, ai sensi del comma 4 dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i 
dell’operatore primo classificato nel lotto 1, l’operatore economico RIM TR srl, in 
quanto, in sede di controllo, sono emerse irregolarità nel versamento di contributi e 
accessori attestate da D.U.R.C. non regolare, rilasciato dall’Inps con n. protocollo 
29134830, acquisito in data 14.01.2022. 

Per quanto precede 
 

 

 

 



3 

IL DIRETTORE TERRITORIALE AD INTERIM DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

Di approvare il verbale del RUP n. 163/RI del 18.01.2022 e di escludere, per le 
motivazioni riportate in parte narrativa, l’operatore economico RIMTR S.R.L dalla 
procedura di gara sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2. 

 

ARTICOLO 2 

Disporre che siano effettuate le comunicazioni, ai sensi dell’art. 76, c.5 del D.lgs. n. 
50/2016, di quanto determinato nel presente provvedimento.  

 
°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 

 

  IL DIRETTORE  

Luigi Liberatore 

firmato digitalmente 


